D. ERASMI ROT. PRAEF.

am applicare. Hanc uocē paratura, quæ Tertulliano peculiaris est, nonnunquam & apud hunc inuenies, qui ut ætate præcessit ARNOBIVM ita gentis eiusdem fuit. His non dissimilia quædam obuia sunt in libris Augustini maxime ijs, quibus loquutus est apud populum, uelut subdiacones & diacones, & baptismum genere neutro. Hæc referre uisum est, ne cui sordeat opus eruditum iuxta ac pium, ob hæc & eiusmodi sermonis uitia, quæ apud eos quibus tum scribebat adeo uitia non erant, ut si secus dixisset, habitus fuisset barbarus. Poteram mutata phrasi & adiectis paucis exiguo labore totius operis gloriam in me transferre, sed primum illud semper alienissimum fuit à moribus meis, alieni meriti gratiam mihi suffurari. Deinde uisus est ARNOBIUS indignus, qui hac portione laudis apud posteros fraudaretur. Interciderunt illi laudati libri, quibus pugnat aduersus gentes. Saltem hoc supersit illius toties Hieronymo laudati ingenij monumentum. Atq; huius quidem operis in catalogo scriptorum illustrium non meminit Hieronymus. Fortassis in causa fuit, quod is liber, ut uulgo scriptus, tantum in Africa circumferebatur, aut notior erat, omniumq; manibus tritior, quàm ut Hieronymus putarit recensendum. Ita rebus nonnullis nimia celebritas obliuionem induxit. Hac nimirum occasione nunc de sideramus titulos operum Origenis. Simili casu fueramus ignoraturi libros Tertulliani, nisi nuper aliquã partem felitior studijs Deus prodidisset. Proferam & aliud argumentum, unde præter sili coniecturam possis anti-  
quitatem scriptoris colligere. Aliquot hæreticorum per

occa

AD ADRIAN. PONT. MAX.

occasionem meminit, Manichei, Nouati, et Arrij, sed nullius, cuius etas posterior fuerit etate ARNOBII. Nā Arrianam hæresim apparet huius etate fuisse exortam. Floruit enim sub imperatore Diocletiano, circiter annū orbis redempti trecentesium uigesimum nonum. Ceterum nec Donatistarum, nec Pelagianorum meminit, quū utraque pestis hæc exorta sit in Africa, quorum priores hoc defuncto, aut admodum sene exortos apparet, alteros etate Augustini constat extiuisse. Et tamen ARNOBIVS hic uno atq; altero loco disputat de libero arbitrio, ubi non tacuisset Pelagium, si ille fuisset antiquior. Quum igitur demonstratum sit in his quæ sola poterant offendere, nihil esse quod debuit quenquam offendere, quum & autorem tantopere nobis commendet Hieronymi autoritas, quum opus ipsum tanta commendet antiquitas, nunc paucis aperiā quæ me tantopere rapuerint in huius uoluminis admiratiouem. Primum illud in confesso est, inter omnes sacræ scripturæ libros, nullum esse mysterijs abstrusioribus plenum, quàm librum psalmodiarum, nec alium esse maioribus tenebris opertum uerborum ac sententiarum. Atq; in tali argumento simul et breuem esse & dilucidum, quod hic utrunq; mire præstat, mihi uidetur hominis pariter & exquisitæ faciendæ, & penitus intelligentis rem de qua loquitur. Nullus enim paucis explicat, quæ parū intelligit. Nullus tam obscura tam dilucide posset efferre, nisi dicendi rationibus omnibus exercitatisissimus. Nusquam est præfattonum ac digressionum ambagibus molestus, sed ubiq; præclarus artifex festinat: & in medias res, non secus ac notus audientorens